
TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20124 CADERNO 5

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403114

Nº/Exercício: 006/2012
Data: 29/06/2012
Classifi cação do Objeto: outros
Valor: R$ 660.000,00
Modalidade: Inexigibilidade
Objeto: REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO EVENTO 
INTERNACIONAL DENOMINADO SOCCEREX ROADSHOW BELÉM 
2012, NOS DIAS 04 E  05 DE OUTUBRO DE 2012, E  A CONCESSÃO 
DOS DIREITOS DO EVENTO AO PARCEIRO ANFITRIÃO (ESTADO 
DO PARÁ).
Fundamentação legal: Art. 25, I, da Lei nº 8.666/93.
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 081012781213672499c
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Natureza da despesa: 339039
CONTRATADO(A)
Personalidade jurídica: jurídica
CNPJ/Inscrição fi scal: 4558708
Razão Social: SOCCEREX LIMITED
Endereço: Power Road Studios, 114 Power Road, Chiswick, 
London, W4 5PY, Reino
Unido.
Telefone: +44 208 742 7100
E-mail: exhibitions@soccerex.com
ORDENADOR
Nome: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONCESSÃO DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403296

PORTARIA  Nº 183/2012-SEEL, DE 02 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
I – CONCEDER, ao servidor JOSÉ ROBERTO PINHEIRO 
CHARONE JUNIOR,  matrícula nº 55588597, Coordenador do 
Núcleo Jurídico, férias regulamentares no período de 03 a 17 de 
julho de 2012,  referente ao exercício 2011/2012, cujo período 
de gozo marcado anteriormente para  02 a 31 de maio de  2012, 
foi transferido por necessidade de serviço. 
II  – DESIGNAR a servidora MANUELA AZEVEDO GAMA, 
matrícula 5893004,  para substituí-lo em seu impedimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JULHO 
DE 2012

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403303

PORTARIA Nº 180/2012-SEEL, DE 29 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
INTERROMPER, por necessidade de serviço,  o gozo de férias 
da servidora ANA PATRÍCIA BARATA,  matrícula nº 57208508, 
lotada na Gerência de Recursos Humanos, referente ao exercício 
2010/2011, a partir do dia 16/06/2012.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE JUNHO 
DE 2012

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INTERRUPÇÃO DEFÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403306

PORTARIA Nº 181/2012-SEEL, DE 29 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
INTERROMPER, por necessidade de serviço,  o gozo de férias da 
servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula nº 57197559, 

lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, referente ao 
exercício 2011/2012, a partir do dia 03/07/2012.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE JUNHO 
DE 2012

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403310

PORTARIA Nº 182/2012-SEEL, DE 29 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora  ELIENE ABREU DE CASTRO,  matrícula 
nº 5888336, para responder pela Chefi a do Setor de Transportes 
desta Secretaria, durante as férias regulamentares de seu titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE JUNHO 
DE 2012

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403314

PORTARIA Nº 184/2012-SEEL, DE 02 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do 
dia 03/07/2012, o gozo de férias dos servidores ADILSON 
AZEVEDO MARTINS, matrícula nº 57174001, lotado na 
Gerência de Compras, ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS 
SANTOS, matrícula 5889852, lotada na Diretoria de Eventos de 
Esporte e Lazer e WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, 
matrícula 5825119, lotado na Diretoria de Eventos de Esporte e 
Lazer, referentes ao exercício 2011/2012.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JULHO 
DE 2012

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403318

PORTARIA  Nº 185/2012-SEEL, DE 02 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
 CONCEDER, à servidora NAZARÉ DO SOCORRO DE LEMOS 
SOARES,  matrícula nº 5888696, ocupante do cargo de Assessor, 
férias regulamentares no período de 02 a 31 de julho de 2012,  
referente ao exercício 2011/2012, cujo período de gozo marcado 
anteriormente para  02 a 31 de maio de  2012, foi transferido por 
necessidade de serviço. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JULHO 
DE 2012

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403323

PORTARIA Nº 185/2012-SEEL, DE 02 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
INTERROMPER,  por necessidade de serviço,  o gozo de férias 
da servidora CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, matrícula 
nº 5381401, lotada na Diretoria Técnica de Esporte e Lazer, 
referente ao exercício 2011/2012, a partir do dia 03/07/2012.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JULHO 
DE 2012

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403358

PORTARIA: 179/2012
Objetivo: Avaliar possível implantação do Projeto Pará Aquático
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5051924/EVALDO JOSÉ FERREIRA RIBEIRO (Técnico em 

Gestão de Esporte) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
27/06/2012
5215765/MARIA DE NAZARÉ DIAS PORTAL (Professor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

NORMAS PARA FORMALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
LICITATÓRIOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402936
PORTARIA Nº 273/2012 – GAB/SECULT

ESTABELECE NORMAS PARA FORMALIZAÇÃO DE 
PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

A Secretária Adjunto de Estado de Cultura do Estado do Pará, 
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 35, do Decreto Nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e CONSIDERANDO o grande número 
de processos licitatórios em face dos eventos desta Secretaria 
de Cultura:
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR que o protocolo de abertura dos 
processos administrativos que ensejarão procedimentos 
licitatórios observem, necessariamente, os seguintes prazos 
mínimos:
1 – Para Pregão e Convite – 60 dias;
2 – Para Tomada de Preços – 120 dias;
3 – Para Concorrência – 180 dias.
Art. 2º. Os casos excepcionais deverão ser devidamente 
justifi cados pelo servidor público competente e dependerão de 
autorização da Autoridade Superior para sua realização.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

Belém, 29 de junho de 2012.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Ana Cristina Klautau Leite Chaves
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 402939
Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00694
Valor: 1.800,00
Data: 27/06/2012
Vigência: 27/06/2012 a 27/06/2013
Objeto: RENOVAÇÃO DE TRÊS ASSINATURAS DO JORNAL “O 
DIÁRIO DO PARÁ”.
Inexigibilidade: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BWB NEGOCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403317

PORTARIA: 275-29.06.12
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO “VESPERATA CULTURAL”, NO 
REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5039029/ELAINE MARIA MATOS SOARES (PROTOCOLISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 09/07/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403324

PORTARIA: 274-29.06.12
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO “VESPERATA CULTURAL”, NO 
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5634202/LEONARDO CARDOSO SANTOS (DIRETOR ) / 7.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 09/07/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403332

PORTARIA: 271-29.06.12
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO    ASSISTENTE 


